ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

Về việc rà soát, xử lý các

vướng mắc trong hệ thống

văn bản quy phạm pháp luật;

nâng cao chất lượng công

tác xây dựng pháp luật

Ia H’Drai, ngày     tháng     năm 2024

      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2967/UBND-NC ngày 22/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc rà soát, xử lý vướng mắc trong hệ thống văn bản quy phạm pháp

luật; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các

xã theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương:

- Tập trung rà soát, xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm

quyền xử lý các vướng mắc trong các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân các cấp ban hành nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc,

điểm nghẽn để khơi dậy, phát huy mọi tiềm năng và nguồn lực, tạo động lực mới

cho phát triển nhanh và bền vững của địa phương. Trong quá trình rà soát, xử lý các

văn bản của địa phương cần kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản do các

cơ quan của Trung ương ban hành (nếu có).

- Việc rà soát, xử lý các vướng mắc trong hệ thống văn bản quy phạm pháp

luật cần bám sát nội dung tại điểm a Mục 1 Văn bản số 2967/UBND-NC ngày

22/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh (có Văn bản kèm theo).

- Chủ động theo dõi các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của

tỉnh ban hành có giao địa phương quy định chi tiết thi hành để nghiên cứu, kịp thời

tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền ban hành. Đồng thời tổng kết, đánh giá

từ thực tiễn hoạt động quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực để làm cơ sở tham

mưu, đề xuất ban hành các giải pháp thi hành luật, hoàn thiện hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật của địa phương, khắc phục khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế.

Thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và xử lý các kiến nghị, phản ánh của cơ quan,

tổ chức, cá nhân về văn bản, quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không

phù hợp thực tiễn. Chú trọng đối thoại với doanh nghiệp về vướng mắc, bất cập trong

thực thi chính sách, pháp luật.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm trong công tác xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật; khắc phục tình trạng chậm tham mưu ban hành văn bản

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà

nước cấp trên.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật để kịp

thời phát hiện văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không phù

hợp với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, không phù hợp với tình

hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để kịp thời kiến nghị đình chỉ việc thi

hành, bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới; bảo đảm tính

hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật, đáp ứng yêu cầu

quản lý Nhà nước bằng pháp luật ở địa phương.

- Bảo đảm nguồn lực tài chính cho công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật;

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, nhằm nâng cao hơn nữa

hiệu quả công tác xây dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật. Thực hiện đầy

đủ, kịp thời chế độ hỗ trợ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế theo quy định tại

Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

2. Giao Phòng Tư pháp thường xuyên đôn đốc, theo dõi  việc rà soát, xử lý

các vướng mắc trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao chất lượng

công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn huyện; kịp thời xử lý hoặc tham mưu cấp

có thẩm quyền xem xét, xử lý những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị,

địa phương trong quá trình thực hiện.

Trong quá trình triển khai, thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua  Phòng

Tư pháp) để phối hợp xem xét, tháo gỡ.

Báo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-08-29T15:49:54+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-08-29T20:58:30+0700

		2024-08-29T20:58:30+0700

		2024-08-29T20:58:30+0700

		2024-08-29T20:58:30+0700